
 1 

 

 

 
 

 
 
 
 

Liceo Statale  “Ischia”  
Via Delle Ginestre n.39 - 80077 Ischia (NA) - Italia 

Tel . 081982889 / 081983303 / 0813334876 - C.M. NAPC22000A - C.F. 91005970636 
napc22000a@istruzione.it - napc22000@istruzione.pec.it - www.liceoischia.edu.it 

 
Al prof. Pino Falato 

 
 
OGGETTO: INCARICO TUTOR INTERNO. 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). 
Programma Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1 e  10.2.2. 
Avviso pubblico prot. n. 9707 del 27/04/2021 – Realizzazione di percorsi educativi volti al 
potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e 
degli studenti nell'emergenza Covid -19 (Apprendimento e socialità). 
 
C.N.P. 10.2.2A-FSEPON-CA -2021 -590  CUP       D33D21002580006 
 

Titolo progetto: “La cultura non isola” 
 

Modulo “Summerbasket” 
 
 

La Dirigente  
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali   sull’ordinamento de 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 
 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
 
VISTA la circolare Ministero del lavoro n.2/2009; 

 
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “ Regolamento concernente le Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 





 2 

 VISTI i Regolamenti   (UE)  n.  1303/2013  recanti  disposizioni  comuni  sui  Fondi  strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

 
 VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola  – competenze e 
ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della  
Commissione Europea; 

 
 VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 

2019/2022 

 

VISTO   Il verbale del collegio dei docenti n° 11 dell’11/06/2021 nel quale è stato approvato il regolamento  
per la selezione di esperti e tutor sia interni che esterni 
 
VISTO l’Avviso prot. n. 9707 del 27/04/2021, Realizzazione di percorsi educativi volti al 
potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e 
degli studenti nell'emergenza Covid -19 (Apprendimento e socialità), emanato nell’ambito del programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse I –
Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) e del relativo Programma Operativo Complementare (POC) “Per la 
Scuola. Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 
10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1 e 10.2.2.; 
 
VISTA   la nota del Ministero dell’Istruzione Prot. 17355 del 01/06/2021 Avviso di pubblicazione delle 
graduatorie definitive relative all’Avviso prot. 9707 del 27/04/2021 “Apprendimento e socialità”; 
 
VISTA   la lettera di autorizzazione del Ministero dell’Istruzione Prot. AOODGEFID-17648 del 07/06/2021; 

 
VISTO  il Decreto di assunzione a bilancio per l’E.F. 2021 prot. 5189 del 17/06/2021 del progetto autorizzato; 
 
VISTO l’avviso di convocazione del Collegio dei docenti prot. 4825 del 06/06/2021 pubblicato sul sito 
d’istituto in stessa data, con il quale al punto 5 si avvisava che si sarebbe proceduto all’ Individuazione di 
esperti e tutor per i moduli del progetto di cui all’Avviso pubblico Prot. 9707 del 27/04/2021 
“Apprendimento e socialità” approvato e finanziato; 
 
VISTA la delibera n. 107 del verbale del Collegio dei docenti dell’11/06/2021 con la quale si individuavamo 
esperti e tutor per i moduli “Summerbasket” e “ “Schola aestiva latina pro tironibus”; 
 
 
                   tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DECRETA 
 

Art.1 Affidamento incarico 
Viene affidato al prof. Pino Falato C.F. FLTPNI76C15A783Z,  l’incarico di TUTOR  per lo svolgimento 
dell’intero percorso formativo del progetto di cui all’oggetto MODULO “SUMMERBASKET”  per n° ore 30; 
 
Art.2 Orario di servizio 
Il servizio affidato, da svolgere a partire dalla data della nomina fino al termine del progetto comunque non 
oltre il 31/08/2022; 
 
Art. 4 Compiti  
Il Tutor ha il compito di: 
 
 
 



 3 

 Predisporre, in collaborazione con l’esperto, una programmazione dettagliata dei contenuti 
dell’intervento. Il progetto dovrà essere coerente con gli obiettivi dell’Avviso prot. n. 9707 del 
27/04/2021– “Apprendimento e socialità”; 

 Curare che nel registro didattico e di presenza vengano annotate le presenze e le firme dei 
partecipanti, degli esperti e la propria, l’orario d’inizio e fine della lezione e registrare 
contestualmente anche nel sistema informatico Gestione Pon (GPU) e se richiesto al Sif; 

 Accertare l’avvenuta compilazione della scheda allievo, la stesura e la firma del patto formativo; 

 Segnalare in tempo reale se il numero dei partecipanti scende di oltre un terzo del minimo o dello 
standard previsto; 

 Curare il monitoraggio fisico del corso, contattando gli alunni in caso di assenza ingiustificata; 

 Interfacciarsi con gli esperti che svolgono azione di monitoraggio o di bilancio di competenza 
accertando che l’intervento venga effettuato; 

 Mantenere il contatto con i Consigli di Classe di appartenenza dei corsisti per monitorare la 
ricaduta dell’intervento sul curricolare; 

 Documentare puntualmente le attività sulla piattaforma GPU - Gestione del Programma 2014- 2020; 

 Documentare il processo di Monitoraggio del percorso mediante l’inserimento in piattaforma di 
tutto quanto richiesto dal MI; 

 Partecipare ad eventuali incontri propedeutici per la realizzazione delle attività; 

 Svolgere l’incarico secondo il calendario predisposto; 

 Supportare l'esperto, partecipare all'attività di formazione e coadiuvarlo nella documentazione 
delle attività di ogni percorso; 

 Collaborare con l’esperto e con le altre figure per la predisposizione di strumenti di verifica e 
valutazione; 

 Fungere da collegamento con il team di Docenti delle classi o il coordinatore delle classi di 
provenienza degli alunni, al quale fornirà le informazioni utili per la valutazione degli alunni e la 
ricaduta didattica delle attività svolte; 

 Elaborare una relazione dettagliata a conclusione del proprio incarico e/o eventuali altri documenti 
richiesti ai fini della documentazione del/i percorso/i , compresi eventuali questionari proposti dal 
MI. 
 

Art. 5  Compenso 
Il compenso viene stabilito in euro 30,00 orario omnicomprensivo così come previsto dall’avviso pubblico 
prot. 9707 del 27/04/2021 e relativi allegati del MI, linee guida e le circolari in premessa. 
L’Istituto si impegna a liquidare il compenso di cui trattasi solo all’atto del finanziamento da parte del 
Ministero e solo a conclusione delle attività, previo conteggio delle ore certificate, rendicontate e registrate, 
e di quanto altro previsto per legge in regola con la vigente normativa fiscale. Nessuna responsabilità in 
merito a eventuali ritardi potrà essere attribuita all’Istituzione scolastica. 

 
Tutti i dati e le informazioni di cui si entri in possesso nello svolgimento della prestazione dovranno essere 
considerati riservati e ne è espressamente vietata qualsiasi divulgazione. 
 
Ai sensi dell’art. 7 del D.L.vo 30/06/2003, l’Istituzione Scolastica fa presente che i dati raccolti saranno 
trattati al solo fine dell’esecuzione del presente contratto, e comunque, in applicazione del predetto 
dovuto e successive modificazioni ed integrazioni. Relativamente ai dati personali di cui dovesse venire a 
conoscenza, il Tutor è responsabile del trattamento degli stessi ai sensi del D. L.vo n. 196/2003 e del 
Regolamento UE 2016/679. 
 

        Il Tutor       La Dirigente  
f.to Prof. Pino Falato                                                                           f.to Prof.ssa Assunta Barbieri 


